CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto Athanasio episcopo [et] confessore. Cap[itulum]. cxv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

to videtur continentis. In septimo colligate. Sed quod modo non potest in numero personarum: suppletur in numero letaniarum: quod septies dicitur debet. Dicuntur et crucis nigre: quoniam in signum meroris et tanta strage hominum et in signum penitentie nigris vestibus induebatur: propter eandem etiam causam crucis et altaria cilicis velabantur. Alia vero est letania minor: que fit tribus diebus ante ascensionem quam scriptus manerit vienae. episcopi an institutione precepit. Et dicitur minor ad differentiam prime: quia instituta est a minore episcopo: in minori loco: et pro minori morbo. Causa autem huius institutionis fuit: quod tunc apud viennam crebris et validis terremotibus domus et ecclesiae subuertebatur: nocturni sonitus et clamores audiebatur: et lupis etiam nimia feritate ipsas ciuitates intrantibus pueri et hoies perfecti lacerabantur. Predictus ergo episcopus triduanum seu in diuinitatem: letantas instituit: et sic tribulatio coquiebatur. Deinde ab ecclesia statutum est: ut hec letania universaliter conserueretur. Dicuntur etiam rogationes: quod tunc sanctorum suffragia imploramus. Et merito talis obseruantia his diebus obseruanda est multiplici ratione. Primo ut deus bella pacificet: que in vere frequentius concitat. Secundo ut teneros adhuc fructus conseruando multiplicet. Tertio ut motus carnalis quod hoc tempore magis viget in se vnuquisque mortificet. Quartorum ad receptionem spiritus sancti se quilibet magis habilitet. Quinto ut christo ascendente et dicente: petit et accipietis: quisque confidetulus postulet. Sexto ut ecclesia se carne macerens per letuntur et plumbis amplificatas per orationem cum christo ascendentem liberius et faciliter euoleat. De due ultime rationes sunt guseilmi antisiodoreni. In his ergo letaniis crucis defensione: capane pulsant: vexilla portant: et omnes sanctorum patrocinia generaliter implorantur. Ideo autem crucis defensione: et capane pulsante ut demones territi fugiant: vexilla regis eterni conspicentes: eiusque tubas exercitatorias audientes. Vexilla deferimus ad representandum victoria ascensionis christi: qui cum preda celos ascenderit: unde vexillum per aerea incedens est Christus ad celos ascensio: populi qui sequuntur: sunt sancti qui ab eo ad celestia subleuantur. Sanctorum autem oium singulariter et generaliter suffragia imploramus. Primo propter nostram inopia: quia habemus in merendo: ut vobis nostra non suppetunt merita: patrocinentur aliena. Uel propter inopiam quam habemus in contemplando: ut qui non possumus summa in se lucem aspicere saltem in sanctis aspiciamus. Uel propter inopiam quam habemus in amando: quod plerumque imperfecit homo magis afficit circa aliquem sanctum quam circa ipsum deum. Secundo propter sanctorum gloriam: ut dum per eorum suffragia quod petimus imploramus: ipsos magnificenter

Quartus

collaudemus. Tertio propter dei reverentiam: ut peccator qui deum offendit quasi non audiat ipsum in personam propriam adire: sed sanctorum possit patrocinia implorare. In his autem letaniis consuevit illud canticum angelicum frequentari. Sancte deus: sancte foris: sancte et immortalis miserere nobis. De quo refert Damascenus libro tertio: quod cum apud constantinopolim propter epidemiam letanie cum processione fierent. Puer de medio populi in celum raptus et istud beate trinitatis canticum ibidem edocens rediens ad populum: illud frequentari docuit: et mox tribulatio cessavit. In calcidonei: quoque concilio fuit istud canticum approbatum.

De sancto Athanasio episcopo et confessore.

Cap. xv.

Zhana

filius episcopus alexander drinus et docto greco: de quo in libro decimo ecclesiastice hystorie: et ab aliis pluribus multis scribitur tempore constantini et constantii eius filii arrant claram. Qui a pueris annis liberalibus discipulis imbutus: et sacra philosophia eruditus: a sancto Alexandro episcopo gloriose senecte factus et presbyter ordinatus: in predicatione verbum domini eidem coadiutor effectus est. Et inde una secum niceno concilio interfuit: et arrium hereticorum mirabiliter confutauit. Propter quod ab arrianis odio conceptus innumeris ab eisdem persecutiones perpetuus est. Quibus suggestis concilio iterum apud laodiceam conuocato dum omnes sedebent: et disputatio incepta esset: oratione tamquam alexandri episcopi et athanasii presbyteri premissa arrius secreta nature compulsius experitus: ubi in testimoniis omnibus in secessum defueritibus expirauit. Quo miraculo multi arrianorum ad fidem catholicam redeunt: ceteri vero in arrianum amplitius obstinati desentient. Cum autem post mortem alexandri eidem in pontificatu successisset fidem castissimam scriptis et sermonibus defensabar: et arrianum perfidiam impugnabat. Verus et arrianorum emulatione ac susurratione constanter imperatori arriano exosus factus velut hostis imperii censebatur. Delatus aures augusto de adulterio violenter illato: et de dexterᾳ arsenio eius diacono precisa apud tyrum cimitatem imperatoris iussu ad concilium euocatur. In gressuque synodus mulier ipsum de adulterio fallo accusabat: que et ipsum quem accusabat non cognoscet. Et vero Timotheus sub nomine arrianus se excusat: mulier vero ipsius athana-

De sanctis in mēse maiō occurrētibus

Fo. ciiij.

natum credens obiurgat: sicut de falso crimine
conuicta est et confusa. Deinde manus artida in
loculo producitur: que arsenio ab ep̄o abscessa
fuisse asserit. Ep̄s ho arsenium latenter qui lon-
gus esse putabat adesse fecit: quo ambas ma-
nus exhibente se innocētēm probavit. Cū aut
hec arriant magicis artibus deputarent: inno-
cens athanasius vti culpabilis iudicata ex vrbe
et se depropellit ab imperatore proscriptus et
per totā vrbe occidēdus inquirit. Qui vbis p-
figus a maximino creueret. ep̄o benigne susci-
pitur: sed post modicū metu principis inde pro-
greditur. Deinde. vi. annis latuit in sicca cister-
na sola ei quadā ancilla virginē ministrante ca-
tholica: vbi simbolū. Quicunq; ylū saliu's esse:
dictauit et scripsit. Cū autem psecutores sui il-
luc aduenissent: et nunciante ei ancilla athana-
sius au fugisset: illi hoc cognoscentes virginem
ad mortem ceciderunt. Post hec cum ad partes
imperatoris constantis fratribus constantiū occi-
dentales venisser: causamq; ipius constans et
aminasset super episcopi iniusto effilio litteras
fratri dixit: constantinusq; ipm ut fratri com-
placeret ad sedem suam reuocauit. Sed modi-
co post tempore ad instantiā arrianū: iterum
eum constantius etiēns persequit. Iterū que
constantis cōminorationibus reuocat. Defun-
cto ho constante soloq; regnante constantiū cū
athanasiū suspectū haberet q; sibi germanum
inimicū fecisset suāsu arrianoz territo ipm de se
de propulit: et georgium arrianū fidē in episco-
pum surrogavit: missis per vniuersum orbē ro-
manū litteris vt vbiq; repertus fuerit atha-
nasius occidat remuneratio taskata cuiuscq;
qui caput athanasiū imperatori obtulisset. Quo
tempore sanctus vir toto orbe hincide profus-
gus evagatur. Aduersus quem reges ac princi-
pes et populi commouetur. Sed multis euasis
periculis et persecutionsbus def gratia reserua-
tur. Duxit ho cōstanti et iuliano apostata ei
succendente: et humanitatem fictam pretendē-
te: vt ex hoc in initio suum imperium roboraret
iussi iuliani omnes episcopū exulantē ad suas
ecclesias redire permittuntur. Sicut athanasius
alexandriam remeauit. Post modicū ho
tempus diabolo suadente ad suggestionē ma-
gnorum iuliani fauentiū misit milites multos
alexandriam ad athanasiū pertinendum. Qui
per flumen nīl cū paucis catholicis nauicu-
la fugiēs: persecutores obulos habuit. Illi ho
eum pfectē cernētes non agnoscit: et de atha-
nasio vti de alio interrogantes pertransiunt.
Ipse ho alexandriam alia via repetēs usq; ad
tempus pacis ibidem latenter permanxit. Post
mortem ho iuliani succedente in imperium io-
vianū cat holico reducitur athanasius in p̄priā
sedem: et restitut⁹ honorificē post mēses. viii. in
pace quietuit anno ep̄cius sui. lvi. vi. noī. maij.
Ibiq; clarēs miraculis tumulatur. Dic glo-

rosus doctor inter multa insignia eius sapien-
tia opuscula. Duos aduersus gētes excudit vo-
lumina. Cōtra vrsatiū et valentē vnum. De virgi-
nitate vnum. De persecutione arrianorum plus
rima. De psalmoū titulis vnu. Historiā anto-
ni monachi vitam continentem insigni volumi-
ne texuit. Epistles, insuper et alia multa que
enarrare longū esset edidit. Nec Hieronymus
libro de illustribus.

De sancto florentio ep̄o. Cap. cxv.

Lorentius et vindemialis episcopi taurisij transla-
ti quiescunt. Quoū vindemialis apher natione a sancto alpi-
no confessore doctus ad psbyte
ratus ordinē inde ad episcopatum puenit: vbi
una cum eugenio miraculis multis ostensis po-
pulum copiosum conuertit. Deinde peregrina-
tionis gratia ad insulā corsicanvenientes in ca-
stris fauēt. et vadeat. populum a cultura draco-
nis eruerunt: ligato oratio ad collum serpentis
et ipso in mare demerlo. Sicq; conuertum po-
pulum baptizarunt. Post que sanctus eugenius
ibidē in castro vendēt. commoratus quietuit in
pace: vbi etiā extat puteus ab eodē in mare de-
fossus preter naturā dulcē aquā emanās. Unus
demialis ho regressus corsicā: ibidē in pace vi-
tam finiuit: et sepultus est ibi: vbi et olim sanct⁹
florentius episcopus quiescebat. Tastata ho cor-
sica a saracenis: tityanus taruisinus episcopus
illuc nauigio accedit: corpora sanctorū floren-
tij et vindemialis obtinuit: et taruisum transla-
ta in basilica sancti iohāni baptiste deposita.
Quo successor eius rothatus postmodū in ma-
ori ecclesia sancti petri honorabilis tuumla-
uit. Horū festū colitur. v. noī. maij.

De inventione sancte crucis. Cap. cxvij.

Muētio san-
cte crucis dicitur: q-
uo die a sancta hele-
na matre constantini impato-
ris crux inuēta fuisse perhi-
betur. Illud enim p̄ciosum li-
gnum dominicum in quo xp̄s
confixus fuit ducentis fere an-
nis sub terra facuit. Anno au-
tem domini. ccxxix. cōgrega-
ta est iuxta flumē danubii multitudō innume-
rabilis barbarōrum: volētes flumē transire
et omnes regiones usq; ad orientem subiuga-
re. Cōtra quos constantius imperator castra
mouit: et p̄ tra danubii se cū suo exercitu collo-
cauit. Uisaq; barbarōrum multitudine infinita-
lam transeunte flumē extinxit: cum qua die se-
quenti erat p̄elium commissurus: nocte autem
ab angelo excitatur: et vt sursum respiciat ad-
monetur. Qui signū crucis vidit in celo ex cla-